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  KẾ HOẠCH 

Tập huấn cập nhật kiến thức về Chuyển đổi số và nâng cao kỹ năng số,  

năng lực tiếp cận và điều hành công nghệ thông tin năm 2024 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 28-KH/BCĐCĐS, ngày 22/4/2024 của Ban Chỉ 

đạo Chuyển đổi số huyện về hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện 

Thuận Bắc năm 2024; Kế hoạch số 98/KH-BĐHCĐS, ngày 22/4/2024 của Ban 

Điều hành Chuyển đổi số về triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 trên 

địa bàn huyện Thuận Bắc, 

 UBND huyện Thuận Bắc xây dựng Kế hoạch tập huấn cập nhật kiến thức 

về Chuyển đổi số và nâng cao kỹ năng số, năng lực tiếp cận và điều hành công 

nghệ thông tin năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.   

1. Mục đích: 

 - Nâng cao nhận thức, kiến thức về công nghệ số, kỹ năng số cho cán bộ, 

công chức nhằm xây dựng đội ngũ có đủ năng lực để triển khai hiệu quả 

Chương trình chuyển đổi số;  

- Hướng dẫn thực hành một số kỹ năng cơ bản trong sử dụng các hệ thống 

chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần, nền tảng 

thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng tương tác giữa chính quyền và người 

dân, đưa các sản phẩm có lợi thế của địa phương lên các sàn giao dịch điện tử.  

2. Yêu cầu: 

Nội dung thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn phải bám sát và cụ thể 

hóa chủ trương, chính sách của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của tỉnh và 

của các ngành chức năng, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, dễ hiểu, 

dễ áp dụng.    

II. NỘI DUNG. 

1. Nhóm các nội dung cơ bản về kiến thức, kỹ năng trong triển khai 

thực hiện chuyển đổi số: 

- Kiến thức về Chuyển đổi số: Nhận thức chung về chuyển đổi số; quan 

điểm chỉ đạo, mục tiêu, định hướng của chương trình Chuyển đổi số quốc gia 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; các trụ cột của Chương trình Chuyển 

đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 
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- Kiến thức, kỹ năng sử dụng, cung cấp dịch vụ công trực tuyến của cán 

bộ, công chức: Kiến thức cơ bản về dịch vụ công trực tuyến (Dịch vụ công trực 

tuyến là gì? Các quy định có liên quan, vai trò, ý nghĩa của DVCTT, các phương 

thức cung cấp dịch vụ công trực tuyến, cổng DVC quốc gia, bộ, ngành, địa 

phương, hiện trạng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, ...); kỹ năng sử dụng, cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến của các cán bộ, công chức; 

- Kiến thức, kỹ năng của cán bộ, công chức trong hoạt động phổ cập kỹ 

năng số cộng đồng; kỹ năng của cán bộ, công chức trong thực hiện hướng dẫn, 

phổ cập kỹ năng số cộng đồng;  

- Giới thiệu các sàn thương mại điện tử (ví điện tử, vỏ sò, sendo, 

lazada, shopee…): Hướng dẫn cách cài đặt App, phương thức truy cập và 

cách thức giao dịch trên sàn thương mại điện tử; hướng dẫn người dân sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; 

hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; tìm kiếm thông tin 

hiệu quả trên Internet. 

2. Nhóm các nội dung cơ bản về kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn 

thông tin mạng: 

- Kiến thức tổng quan về an toàn thông tin và các nguy cơ mất an toàn 

thông tin: Các khái niệm về an toàn thông tin mạng; chính sách và quy định 

pháp luật về an toàn thông tin mạng; tình hình an toàn thông tin trên thế giới; 

tình hình an toàn thông tin mạng tại Việt Nam; các hình thức tấn công mạng và 

các mối đe dọa trên không gian mạng; hướng an toàn thông tin mạng; 

- Kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin khi sử dụng thư điện tử và 

giao dịch trực tuyến: Hướng dẫn giao dịch, thanh toán trực tuyến an toàn; bảo 

đảm an toàn thông tin khi sử dụng thư điện tử; hướng dẫn sử dụng internet, 

mạng xã hội an toàn; kỹ năng thiết lập, quản lý, sử dụng mật khẩu an toàn; 

- Kiến thức, kỹ năng phòng chống mã độc và vi-rút: Các loại mã độc và 

cơ chế lây lan mã độc; phòng, chống mã độc và giới thiệu các chương trình diệt 

Virus; cấu hình an toàn cho USB để phòng chống vi-rút; bảo đảm an toàn, xử lý 

tệp tin trước khi sử dụng (văn bản, media...); 

- Kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho thiết bị di động, thiết 

bị thông minh: Các loại thiết bị di động, thiết bị thông minh; các nguy cơ mất an 

toàn đối với thiết bị di động, thiết bị thông minh; các biện pháp bảo vệ an toàn 

thông tin cho thiết bị di động, thiết bị thông minh; 

- Kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho thiết bị không dây: 

Bảo đảm an toàn mạng không dây của cá nhân; bảo đảm an toàn mạng không 

dây của cơ quan, tổ chức; bảo đảm an toàn máy tính kết nối mạng không dây; 

bảo đảm an toàn điện thoại kết nối mạng không dây; 

- Kiến thức, kỹ năng nhận diện thông tin xấu, độc trên không gian mạng: 

Khái niệm về thông tin xấu, độc trên không gian mạng; tầm quan trọng của việc 

nhận diện thông tin xấu, độc trên không gian mạng; kỹ năng nhận diện và ứng xử với 

các thông tin xấu, độc trên không gian mạng. 
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IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.   

 1. Thành phần:    

- Thành viên BCĐCĐS, BĐHCĐS huyện; 

- Lãnh đạo và công chức phụ trách CNTT của đơn vị (mỗi đơn vị tối thiểu 

02 người); 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam 6 xã; 

2. Thời gian, địa điểm:   

- Thời gian: dự kiến trong tháng 10/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau); 

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện. 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.    

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (cơ quan thường trực):  

Phối hợp với đơn vị viễn thông VIETTEL chuẩn bị các nội dung liên quan 

và các phương tiện cần thiết để phục vụ việc mở lớp đảm bảo theo kế hoạch. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện:  

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị địa điểm và các điều 

kiện để phục vụ cho việc tổ chức hội nghị đảm bảo thành công. 

3. Đề nghị đơn vị viễn thông VIETTEL:  

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan và Chi nhánh VIETTEL Ninh Hải - 

Thuận Bắc xây dựng hệ thống giáo trình, cử nhân lực để tham gia báo cáo các 

nội dung chuyên đề;  

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin trong tổ chức triển khai các 

nội dung đảm bảo theo Kế hoạch đã đề ra.  

Trên đây là Kế hoạch tập huấn cập nhật kiến thức về Chuyển đổi số và 

nâng cao kỹ năng số, năng lực tiếp cận và điều hành công nghệ thông tin năm 

2024 của UBND huyện./. 

Nơi nhận: 
CHỦ TỊCH  

 
- UBND tỉnh; 

- Sở TT&TT; 

- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Thành viên BCĐCĐS; 

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện; 

- Thành viên BĐH Chuyển đổi số; 

- Như mục III; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

Phạm Trọng Hùng 
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